1.  ООО «Терра Импэкс»

630090, г. Новосибирск, ул. Инженерная, д. 16

2. ФГУП «Научно-производственный центр автоматики и приборостроения имени академика Н.А. Пилюгина» (ФГУП «НПЦАП»)

117342, Москва, ул. Введенского,

д. 1

3.  ООО «Центр развития экономики»

107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская, д. 18. стр. 22

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-683/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

7 мая 2013 года                                                                                                   г. Москва

         Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Терра Импэкс» (630090, г. Новосибирск, ул. Инженерная, д. 16 ) на действия заказчика - ФГУП «Научно-производственный центр автоматики и приборостроения имени академика Н.А. Пилюгина» (ФГУП «НПЦАП») (117342, Москва, ул. Введенского, д. 1)  при проведении открытых запросов предложений на покупку средств измерения цифровых — осциллографов цифровых DSO7014B – 2шт., DSO7034B – 2шт. для нужд ФГУП «НПЦАП» ,

           в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Терра Импэкс» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «Научно-производственный центр автоматики и приборостроения имени академика Н.А. Пилюгина» (ФГУП «НПЦАП») (далее – Организатор торгов) при проведении открытых запросов предложений на покупку  средств измерения цифровых — осциллографов цифровых DSO7014B – 2шт., DSO7034B – 2шт. для нужд ФГУП «НПЦАП» (реестровый номер №236065 (лоты №№ 5,6) (далее — Запрос предложений).

По мнению Заявителя нарушения со стороны Организатора торгов выразились в необоснованном отклонении заявки в связи с несоответствием  требованиям документации запроса предложений, а также несоответствием коммерческого предложения требованиям технического задания.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно пункту 1 части 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

19.06.2012 приказом № 243 генерального директора ФГУП «Научно-производственный центр автоматики и приборостроения имени академика Н.А. Пилюгина» утверждено Положение о закупке федерального государственного унитарного предприятия «Научно-производственный центр автоматики и приборостроения имени академика Н.А. Пилюгина» (далее - Положение о закупке).

В соответствии с протоколом № 157/17 заявка ООО «Терра Импэкс» отклонена по следующим причинам: несоответствие заявки на участие в Запросе предложений в электронной форме требованиям пункта 3.2.1 документации  Запроса предложений в электронной форме, в части отсутствия копии справки из уполномоченного налогового органа, подтверждающей отсутствие непогашенной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам,  а также несоответствие коммерческого предложения участника Запроса предложений требованиям технического задания (раздел 7).

Согласно пункту 3.1.4 документации Запроса предложений обязательным требованием к претендентам на участие в Запросе предложений является отсутствие у претендента задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды.

В соответствии с пунктом 3.2.1 документации Запроса предложений  претендент на участие в Запросе предложений в составе заявки должен предоставить копию справки из уполномоченного налогового органа, подтверждающей отсутствие непогашенной задолженности по начисленным налогам.

В составе представленной ООО «Терра Импэкс» заявки представлена справка, в тексте которой указано, что «данная справка не является документом, подтверждающим исполнение налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов».

Следовательно, представленная в составе ООО «Терра Импэкс» справка не позволяет определить соответствует ли участник Запроса предложений обязательным требованиям, установленным пунктом 3.1.4 документации Запроса предложений, а именно отсутствуют ли у претендента задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам.

В соответствии с пунктом 18.4 Положения о закупке, в документации о закупке могут содержаться указания на товарные знаки, знаки обслуживания, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, марка, модель товара.

В разделе 7 документации Запроса предложений - техническом задании установлено наименование товара - осциллографы цифровые DSO7014B, DSO7034B, фирма производитель: «Agilent Technologies», Малайзия.

Согласно пояснениям Организатора торгов, оборудование указанного производителя позволит обеспечить взаимодействие с товарами, используемыми на предприятии.

В составе заявки ООО «Терра Импэкс» представлено предложение о поставке оборудования производителя «Tektronix»(China).

Согласно пункту 4.14.3.2 Конкурсной документации заявка признается надлежащей, если она соответствует всем требованиям, изложенным в настоящей документации.

Таким образом, в составе заявки Заявителем ООО «Терра Импэкс» предложено к поставке оборудование, несоответствующее требованиям технического задания (раздел 7 документации Запроса предложений).

В связи с изложенным заявка ООО «Терра Импэкс» отклонена правомерно.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Запроса предложений необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения Конкурса, установленные в соответствии с письмом от 30.04.2013 № АД/12839.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии

4